Brătianu și Principele Bismarck
la Gastein și menține drepturile României în chestia Dunării prin
P. Cark, ministru la Viena (1883—84).

Ne-mai putând spera să aibă copii din căsătoria sa cu
Elisabeta de Vied (îndeplinită la 3/15 Nov. 1869), după mórtea
unicei fice Maria (ț 28 Martie 1874) succesiunea la tron o regu-
lâză în favórea nepotului său de frate, Principele Ferdinand, care
se însoră (29 Dec. 1892) cu Principesa Maria de Saxa-Coburg și
Gotha, nepotă de fiu al Reginei Angliei.

1«
Cu aceste însușiri și după o astfel de activitate, Carol 1 a
ajuns de mult se aibă în România o autoritate nemărginită și se
fie considerat și în străinătate ca umil dintre monarchii cei mai
cuminte.

Elisabeta, Regina României nasc. Principesa de Vied, cu
pseudonimul literar Carmen Silva, n. 17/29 Dec. 1843 în Monrepos
lângă Rhin, primeșce în familie o inștrucție eșcepțională de bună,
învață perfect, pe lângă limba maternă limbele franceză și engleză,
mai târdiu italiană, svedeză și română, devine o excelentă cunos-
cătore și executore a musicei (clavir, orga, canto), precum și